

UDVALGSSEKRETARIATET

FOLKETINGET



## NOTAT

OM ÆNDRING AF UDVALGS SAGSOMRÅDER SOM FØLGE AF KGL.  
RESOLUTION AF 3. FEBRUAR 2014

5. februar 2014

13-000900

### Sammenfatning

Ved kongelig resolution af 3. februar 2014 er foretaget ændringer af flere ministeriers sagsområder og betegnelser.

Det foreslås i notatet, at der som følge heraf foretages ændringer af Transportudvalgets og Miljøudvalgets sagsområder og af navnet på Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser.

### Indstilling

Det *indstilles*, at formanden forelægger sagen for Udvalget for Forretningsordenen med henblik på en drøftelse af forslagene til ændringer af Transportudvalget og Miljøudvalget sagsområder og af navnet på Udvalget for Forskning Innovation Videregående Uddannelser.

### Udvalgenes sagsområder - ministeriernes ressortansvar

Folketinget besluttede ved folketingsbeslutning af 19. maj 2011 at udsætte nedsættelsen af de stående udvalg efter et nyvalg, indtil regeringen havde fastlagt antallet af ministerier og ressortfordelingen, således at udvalgenes ressort og antal eventuelt kunne tilpasses ministeriernes ressort.

Gruppeformændene besluttede efter folketingsvalget på et møde den 4. oktober 2011, at der skulle foretages en række ændringer i udvalgenes sagsområder og navne som følge af kongelig resolution af 3. oktober 2011 vedr. ændringer i ministeriernes ressort.

Udvalget for Forretningsordenen bekræftede på et møde den 12. oktober 2011 gruppeformændenes beslutning, jf. Folketingets Forretningsordenens § 7, stk. 2, hvorefter udvalget træffer beslutning om udvalgenes sagsområder og ændring af benævnelsen af udvalgene.

Udvalgenes navne og sagsområder svarer herefter - med enkelte undtagelser - til ministeriernes, jf. sagsområder for udvalgene som fremgår af Bilag til Folketingets Forretningsorden (oktober 2013).

Udvalget for Forretningsordenen har den 8. februar 2012 besluttet at overføre sagsområdet dyrevelfærd fra Retsudvalget til Fødevareudvalget som følge af, at dette sagsområde ved kongelig resolution af 14. december 2011 blev overført fra justitsministeren til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri.

Udvalget for Forretningsordenen har imidlertid senest den 30. september 2013 besluttet ikke at foretage ændringer i udvalgs sagsområder og navne som følge af kongelig resolution af 9. august 2013. Dette indebærer bl.a., at sager om dagtilbud og private pasningsordninger til børn indtil skolestart fortsat hører under Børne- og Undervisningsudvalgets sagsområde, selvom sagsområdet ved kongelig resolution blev overført fra det daværende Børne- og Undervisningsministerium (nu Undervisningsministeriet) til Social-, Børne- og Integrationsministeriet.

### **Forslag til ændringer af udvalgs sagsområder og navne**

Ved kongelig resolution af 3. februar 2014 (vedlagt) er bl.a. foretaget ændringer i flere ministeriers sagsområder og betegnelser.

På baggrund af folketingsbeslutningen af 19. maj 2011 og Udvalget for Forretningsordenens ændringer i udvalgenes sagsområder efter folketingsvalget, foreslås det, at Udvalget for Forretningsordenen foretager ændringer i 2 udvalgs sagsområder og 1 udvalgs navn.

Det drejer sig om følgende udvalg:

#### *Transportudvalget og Miljøudvalget*

Ved kongelig resolution af 3. februar 2014 er ressortansvaret for Kystdirektoratet med tilhørende sagsområder, undtagen ejerskabet til færgelejerne i Bøjden og Fynshav samt sager vedrørende lov om havne og lov om Metroselskabet I/S og Arealudviklingsselskabet I/S, overført fra Transportministeriet til Miljøministeriet.

Som følge heraf foreslås det, at sagsområdet "kystsikring" udgår af Transportudvalgets sagsområde og i stedet kommer til at indgå i Miljøudvalgets sagsområde, jf. beskrivelsen af udvalgenes sagsområde i bilaget til Folketingets Forretningsorden.

#### *Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser*

Ved kongelig resolution af 3. februar 2014 er betegnelse for Ministeriet for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser blevet ændret til Uddannelses- og Forskningsministeriet. Ministeriets sagsområde er uændret.

Som følge heraf foreslås det, at navnet på Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser ændres til Uddannelses- og Forskningsudvalget.

De foreslåede ændringer fremgår af nedenstående paralleltekst.

Gældende formulering	Ny formulering
<p><b>16) Miljøudvalget.</b> Miljøbeskyttelse, naturbeskyttelse, skovbrug, fysisk planlægning, genteknologi, jagt, vildtforvaltning, erhvervelse til rekreative formål, national klimatilpasning, naturfredning, råstoffer i jorden og på havbunden, kortproduktion og opmåling m.v.</p>	<p><b>16) Miljøudvalget.</b> Miljøbeskyttelse, naturbeskyttelse, skovbrug, fysisk planlægning, genteknologi, jagt, vildtforvaltning, erhvervelse til rekreative formål, national klimatilpasning, kystsikring, naturfredning, råstoffer i jorden og på havbunden, kortproduktion og opmåling m.v.</p>
<p><b>21) Transportudvalget.</b> Jernbaner, veje, godstransport, hyrekørsel, buskørsel, kollektiv trafik, faste forbindelser, færgefart, luftfart, havne, kystsikring, postvæsen m.v.</p>	<p><b>21) Transportudvalget.</b> Jernbaner, veje, godstransport, hyrekørsel, buskørsel, kollektiv trafik, faste forbindelser, færgefart, luftfart, havne, postvæsen m.v.</p>
<p><b>23) Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser</b> Universiteter, forskningsråd og forskningsinstitutioner m.v., forskeruddannelser og internationale uddannelser, erhvervsakademi- og professionsbacheloruddannelser, kunstneriske uddannelser, maritime uddannelser, uddannelsesstøtte, teknologisk udvikling og innovation, herunder GTS-institutter og Teknologirådet, og erhvervsph.d.-ordningen.</p>	<p><b>23) Uddannelses- og Forskningsudvalget</b>  (Sagområdet uændret)</p>